ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

31 декабря 2020 г. г. Светлоград № 495

Об утверждении программы по формированию резерва управленческих кадров
в системе образования Петровского городского округа Ставропольского края

С целью создания в районной системе образования условий,
обеспечивающих развитие лидерских способностей и управленческих
компетенций резерва управленческих кадров

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемую Программу по формированию резерва
управленческих кадров в системе образования Петровского городского округа
Ставропольского края на 2021 -  2023 годы.

2.Заместителю начальника отдела образования администрации
Петровского городского округа Ставропольского края Савченко С. И.,
обеспечить реализацию мероприятий программы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Н. А. Шевченко

Начальник отдела образова
администрации Петровско
городского округа
Ставропольского края

Приказ подготовлен ведущим
специалистом отдела образования
администрации Петровского
городского округа Ставропольского края Ю.Н.Калмыковой

Утверждена
приказом отдела образования
администрации Петровского

городского округа
Ставропольского края

от 31 декабря 2020г №495

ПРОГРАММА

по формированию резерва управленческих кадров в системе образования
Петровского городского округа Ставропольского края на 2021-2023 годы

1. Паспорт программы:

1 П олн ое н аи м ен о ван и е
п рограм м ы

П р о гр ам м а по ф о р м и р о ван и ю  р езер ва  уп равлен чески х
кадров в си стем е о б разован и я  П етровского  городского
о круга  С тавр о п о л ьско го  края на 2021 -2023 годы

2. О сн ован и я  для  р азработки
програм м ы

П о стан овлен и е Г у бер н ато р а  С тавр о п о л ьско го  края от 12
м ая 2014 год а  №  239  «О ф о р м и р о ван и и , ведении ,
п од го то вке  и и сп о л ьзо ван и и  р езер ва  у п равлен чески х
кадров С тавр о п о л ьско го  края» , п остан овлен и е
ад м и н и стр ац и и  П етровского  городского  округа
С тавр о п о л ьско го  края от  13 авгу ста  2018 г №  1416 «О
ф орм и рован и и , веден и и , п о д го то вке  и исп ользован и и
резерва  уп равл ен чески х  кадров П етровского  городского
о круга  С тавр о п о л ьско го  края»

3 . Ц ель реали зац и и
п рограм м ы

С озд ать  в систем е об р азо ван и я  П етровского  городского
округа  С тавр о п о л ьско го  края услови я, обесп ечи ваю щ и е
разви ти е  л и дерски х  сп о со бн о стей  и уп равлен чески х
ком п етен ц и й  резерва у п р авл ен чески х  кадров

4. О сн овн ы е задачи
реали зац и и  п рограм м ы

1.О бесп ечи ть своеврем ен н ы й  п одбор  претен ден тов  на
до л ж н о сть  ру ко во ди теля  о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и й ,
о б лад аю щ и х  наи более  вы соки м  управлен чески м
потен ц и алом .
2 .О сущ ествлять  п л ан о м ер н у ю  п одготовку  и
п р о ф есси о н ал ьн о е  разви ти е  кан д и д атов  на д олж н ость
р уководи теля  м у н и ц и п ал ьн о го  о бразовательн ого
у ч реж ден и я  П етровского  городского  округа
С тавр о п о л ьско го  края.
3. Ф орм и ровать  и р азви вать  у кан ди датов , состоящ и х  в
резерве  у п р авл ен чески х  кад ров , проф есси он альн о
н еоб ходи м ы е зн ан и я, д ело вы е  и л и чн о стн ы е качества,
о б есп еч и ваю щ и х  усп еш н ое вы п о л н ен и е  долж н остн ы х
об язан н остей  руководи теля .
4. С оздать  условия для  разви ти я кадрового  потенциала
образо вател ьн ы х  о рган и зац и й  П етровского  городского
о круга  С тавр о п о л ьско го  края и м оти вац и и  вертикального
карьерн ого  роста работников .

5. О сн овн ы е н ап р авл ен и я
работы 1. В ы явлен и е л и ц  для вклю чен и я  в резерв управлен чески х

кадров на зам ещ ен и е  до л ж н о сти  руководителя
м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо вател ьн ы х  организаций
П етровского  городского  о круга  С тавр о п о л ьско го  края.
2 . С оп р о во ж д ен и е  кан д и д ато в , вклю чен н ы х  в резерв
уп равл ен чески х  кадров, в ходе вы полнени я
и н д и ви д уальн ого  п лан а  п од готовки  к зам ещ ен и ю
до л ж н о сти  р у ководи теля  м у н и ц и п ал ьн о й  образовательной
организации .
3. М етод и ческое  со п р о во ж д ен и е  резерва  управлен чески х
кадров и п ед аго ги ч ески х  р аб отн и ков , п ланирую щ их
верти кальн ы й  карьерны й  рост.

6. С роки  реали зац и и
п рограм м ы

2021-2 0 2 3 го ды
<

7. О ж и даем ы й  р езу л ьтат П овы ш ен и е п р о ф есси о н ал ьн о го  уровня лиц , вклю чен н ы х в
резерв  у п р авлен чески х  кадров о тд ел а  образован и я
ад м и н и стр ац и и  П етр о вско го  го р о д ско го  округа

С тавр о п о л ьско го  края
8. О сн овн ы е п оказатели О сновны м и п оказателям и  эф ф екти вн о сти  работы  с

кадровы м  резервом  являю тся:
- доля  ли ц , вклю чен н ы х  в кад ровы й  резерв, от общ его
числа руководи телей ;
- доля  ли ц , н азн ачен н ы х  из кад рового  резерва  на
д о л ж н о сть  р уководи телей  м у н и ц и п ал ьн ы х
о б р азо вател ьн ы х  о рган и зац и й  по отн о ш ен и ю  к общ ем у
коли честву  назн ачен и й ;
- доля  кан ди датов , у сп еш н о  вы п олн и вш и х
и н д и ви д уальн ы й  план п одготовки  к зам ещ ен и ю  долж н ости
руководи теля  м ун и ц и п ал ьн о й  образовательн ой
орган и зац и и .

9. Р азраб отч и к  програм м ы О тдел  образован и я ад м и н и стр ац и и  П етровского
городского  округа  С тавр о п о л ьско го  края

2. Система программных мероприятии с резервом управленческих кадров

№
п/п

Н ап равлен и я
д еятельн о сти

М ероп ри яти я Р езультаты С роки О тветственны й

1. В ы явлен и е л и ц  для
вклю чен и я  в резерв
у п р авл ен чески х
кадров  н а  д о л ж н о сти
р уководи телей
о б р азо вател ьн ы х
орган и зац и й
П етровского
городского  округа
С тавр о п о л ьско го
края,
п о две  дом  стве  н н ых
отделу  об р азо ван и я
адм и н и стр ац и и
П етровского
городского  округа
С тавр о п о л ьско го  края

Запрос в
о б разовательн ы
е о рган и зац и и  о
н аличии
педагогов ,
потен ц и альн о
сп особн ы х
зан и м ать
руководящ ий
до л ж н о сти  в
систем е
образован и я

В ы явлены
п едагоги чески е
раб отн и ки ,
ж елаю щ и е
вы страи вать
верти кальн ую
карьеру

П о м ере
проведе
ния
конкурс
а на
вклю чен
ие в
резерв

О тдел
образован и я
адм и н и страц и и
П етровского
городского
округа
С тавроп ольско
го края
(далее отдел

образован и я),
об разовательн
ые
орган и зац и и ,
м у н и ц и п альн ое
казенное
учреж ден и е
«Ц ентр
развития и
поддерж ки
систем ы
образования»
(далее М К У  ЦР
и П С О )

Ф орм и рован и е
сп и ска  резерва

уп равл ен чески х
кадров

С ф орм и рован
сп и сок  резерва
у п равлен чески
х кадров

По м ере
проведе
ния
конкурс
а на
вклю чен
ие в
резерв

О тдел
образования

С о беседован и е
с ли ц ам и ,
претен дую щ и м
и на зам ещ ение
д олж н ости
руководи теля

С ф орм и рован о
представлен и е
о
п р оф есси он аль
ны х , д еловы х
и ли чн о стн ы х
качеств ,
претен дую щ и х
на вклю чение в
резерв

П о м ере
п роведе

ния
конкурс

а на
вклю чен

ие в
резерв

О тдел
образован и я

2. С о п р о во ж д ен и е
кан ди датов ,
вклю чен н ы х  в резерв
уп равл ен чески х
кадров, в ходе
вы п олн ен и я плана-
граф ика м ероп ри яти й
п од готовки  к
зам ещ ен и ю

С оставлен и е
п лана- граф и ка
м ероп ри яти й
п одготовки  к
зам ещ ен и ю
д олж н ости
руководи теля
м у н и ц и п альн ой
о б разовательн о

С оставлен  и
согласован
план -  граф и к
м ероп ри яти й
п одготовки  к
зам ещ ен и ю
д олж н ости
руководи теля
м у н и ц и п альн ой

По
окончан
И И

проведе
ния
конкурс
а на
вклю чен
ие в

О тдел
образован и я

до л ж н о сти
р у ководи теля
м ун и ц и п ал ьн о й
об р азо вател ьн о й
о рган и зац и и

й организации образо вател ьн о
й орган и зац и и

резерв

С оп ровож ден и е
кан д и д ато в  в
ходе
вы п олн ен и я
плана- граф ика
п одготовки  и
собеседован и я
по итогам
вы п олн ен и я

К андидаты
успеш но
вы п о л н яю т
м ероп ри яти я
плана- граф и ка
подготовки ,
проводи тся
анализ
р езультати вн ое
ти  вы полнени я

В
теч ен и е
года

О тдел
образован и я

3. М ето д и ческо е
соп р о во ж д ен и е
резерва
у п р авл ен чески х
кадров П етровского
городского  о круга
С тавр о п о л ьско го  края
для  зам ещ ен и я
д олж н остей
р у ководи телей
м ун и ц и п альн ы х
о б щ ео б р азо вател ьн ы х
учреж ден и й
П етровского
го р од ского  о круга
С тавр о п о л ьско го  края

И н и ц и и рован и е
участия
п едагогов ,
план и рую щ и х
вы страивать
верти кальн ую
проф есси он аль
ную  карьеру , в
м етоди чески х
м ероп ри яти ях
для
руководящ и х
кадров

П р оф есси он аль
ное и
ли чн о стн о е
развитие
резерва
у п равлен чески
х кадров

Е ж егодн
о (в
теч ен и е
у ч еб н о г
о года)

О тдел
образован и я,
М К У  ЦР и
П С О

\

П си холого  -
педагоги ческая
д и агн ости ки
л и д ерски х
качеств  и
уп равл ен ческо г
о п отенциала,
психологи чески
е трен и н ги

Л и чн о стн о е
разви ти е
резерва
управлен чески
х кадров для
зам ещ ен и е
д олж н остей
руководи телей
м ун и ц и п альн ы
X

о б разовательн
ых учреж ден и й
П етровского
городского
округа
С тавроп ольско
го края

Е ж егодн
о (в
теч ен и е
у ч еб н о г
о года)

О тдел
о б разован и я  ,
М К У  ЦР и
П С О

3. Мониторинг реализации программы
Программа по формированию резерва управленческих кадров с ч и т а е т с я

успешно реализованной, если она
обеспечит достижение поставленных целей и задач.

Основными задачами мониторинга являются:
- формирование системы непрерывного наблюдения и контроля за ходом
реализации районной Программы;

обеспечение принятия обоснованных управленческих решений
ответственными исполнителями, соисполнителями и участниками программы.
Основными принципами мониторинга Программы является:
- многоуровневность организации мониторинга;
- строгая периодичность формирования, предоставление анализа отчетности;
- информативность и наглядность системы отчетности;

- эффективность системы мониторинга для целей снижения рисков искажения
информации.
Процедура проведения мониторинга: в декабре и июле анализируется
информация об условиях, процессах и результатах работы с муниципальным
резервом управленческих кадров на должности руководителей
образовательных организации Петровского городского округа Ставропольского
края, подведомственных отделу образования администрации Петровского
городского округа Ставропольского края, и составляется отчет.

Показатели эффективности работы но формировании резерва
управленческих кадров

№
п/п

П оказатели М етоды  сбора
инф орм ац и и

М ехан и зм ы
ан али за

П одготовка
адресны х

реком ендации
1 А н али з р езу л ьтати вн о сти

вы п о л н ен и я  п лан ов -
гр аф и ка  м ер о п р и яти й
п од готовки  к зам ещ ен и ю
д о л ж н о сти  р у ководи телей
м у н и ц и п ал ьн о й
образо вател ьн о й
орган и зац и и .

С бор  дан н ы х  в
электрон н ом

виде

С тати сти ч еск и х
и ан али ти ческая

о б р або тка
д ан н ы х  (ию ль,

декаб р ь)

К о рректи ровка
годового  плана-

граф ика
м ероп ри яти й  по
ф орм и рован и ю

резерв
у п равлен чески х

кадров
2 Д ля ли ц , вклю чен н ы х  в

кадровы й  р езерв , от  общ его
числа руко во ди телей

С бор  дан н ы х  в
электрон н ом

виде

С тати сти ч еск и х
и ан али ти ческая

о б р або тка
д ан н ы х  (ию ль,

д екабрь)

Р еком ен дац и и  по
организации

соп ровож ден и я
кадрового  резерва

3 Д оля н азн ачен и й  из
кадрового  р езерва  на
д о л ж н о сть  ру ко во ди теля  по
о тн о ш ен и ю  к общ ем у
коли честву  н азн ачен и й

С бор  дан н ы х  в
электрон н ом

виде

С тати сти ч ески х
и ан али ти ческая

об р або тка
д ан н ы х  (и ю ль,

д екабрь)

Р еком ен дац и и  по
организации

соп ровож ден и я
кадрового  резерва

4 Д оля кан д и д ато в  , успеш но
вы п о л н и вш и х  план -
граф и к м ер о п р и яти й
п од готовки  к зам ещ ен и ю
до л ж н о сти  р уководи теля
м ун и ц и п ал ьн о й
о б р азовательн ой
о рган и зац и и

С бор д ан н ы х  в
электрон н ом

виде

С тати сти ч ески х
и ан али ти ческая

обр або тка
дан н ы х  (и ю ль,

декаб р ь)

Р еком ен дац и и  по
орган и зац и и

соп ровож ден и я
кадрового  резерва

5 У ровен ь п р о ф есси о н ал ьн ы х
д о сти ж ен и й  лиц ,
вклю чен н ы х  в кадровы й
резерв

С бор  д ан н ы х  в
электрон н ом

виде

С тати сти ч ески х
и ан али ти ческая

об р або тка
д ан н ы х  (ию ль,

декаб р ь)

И нди ви дуальн ы е
реком ендации
педагогам  по

вы страи ван и ю
вертикальной

п роф ессиональной
карьеры